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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje metody pro měření indukčností. První odstavce pojednávají o

popisu indukčnosti a základních vztahů využívaných při měření indukčnosti. Dále jsou pro

jednotlivé vzorce rozepsané různé měřící metody. Tato práce popisuje principy těchto metod a

popisuje jejich základní vlastnosti, přednosti a nedostatky. V poslední části jsem rozepsal

vybrané metody měření, které jsem vybral a vyhotovil pro ně měřící přípravky.
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Abstract

This bachelor thesis describes methods for measuring inductance. First part is about basic

knowledge and basic equations used for measuring inductance. For each equation are

described methods in the next part. In this thesis are described principles, basic properties,

advantages and disadvantages of these methods. The last part is about methods which were

used and checked in measuring devices.
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Seznam symbolů a zkratek
L [H] – indukčnost

R [Ω] - odpor

C [F] - kapacita

Q [-] - činitel jakosti

Z [C] - impedance

Y [S] - admitance

f [Hz] - frekvence

U [V] - napětí

I [A] - proud

Φ [Wb] - magnetický tok

ω [rad/s] - uhlová frekvence

μ [H/m] – permeabilita

N [-] – počet závitů

H [A/m] intenzita magnetického pole

B [T] magnetická indukce

X [Ω] - reaktance

φ [°] – fázový posun

S [m
2
] - plocha

δ [m] - hloubka vniku

γ [S/m] - konduktivita

NI - nulový indikátor
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Úvod

Indukčnost je jedna ze základních veličin charakterizující elektrické obvody. Určení

indukčnosti je potřebné v celé řadě aplikací ať už se jedná o konstrukce elektrických zařízení

jako reproduktor, transformátor, tlumivka, indukční vařič atd. Na principu měření změn

indukčností je založeno více zařízení, ať už jde obecně o měření různých magnetických polí,

detektorů kovů, nedestruktivní zkoušky materiálů, bezkontaktní indukční čidla atd. Je tedy

potřeba v závislosti na požadované přesnosti, rychlosti měření a dostupných, měřících

přístrojích, podmínkách apod. zvolit vhodnou měřící metodu.

Metody pro měření indukčností se dají obecně rozdělit do dvou základních skupin v závislosti

na tom, jaký vzorec využívají pro stanovení obecně impedance. První skupinou jsou metody

určující indukčnost z impedančního vztahu a druhou skupinou jsou rezonanční metody

vycházející z Thomsonova vztahu pro rezonanční kmitočet. K těmto metodám lze ještě

přiřadit měření rozdílu frekvence obecně multivibrátorů při různých velikostech indukčností.
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Definice Indukčnosti

Indukčnost je vlastnost daného elektricky vodivého zapojení vytvářet ve svém okolí

magnetické pole. Jde tedy o parametr vyjadřující poměr mezi magnetickým tokem a proudem,

který tento tok vyvolává. Můžeme ji definovat třemi základními vztahy.

Statická definice

Máme-li cívku z tenkého vodiče o N závitech, kterou protéká proud I, pak tento proud

indukuje magnetický tok ɸ. Potom je vlastní indukčnost dána vztahem.

L =
ɸ𝑐

I
[𝐻]; ɸ𝑐 = Nɸ (1;2)

Dynamické definice

Vlastní indukčnosti lze ale také definovat vztahem:

Ld =
dɸc

dI
[H]; ɸc = Nɸ (3;4)

Indukčnost je lineární, pokud je cívka umístěna v prostředí magneticky lineárním tedy

v prostředí s konstantní permeabilitou (𝜇 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡). Pro tuto cívku tedy platí L=LD. Je-li

indukčnost nelineární pak je ɸ funkcí proudu.

Pokud je indukčnost nelineární platí pro permeabilitu prostředí 𝜇 = 𝜇(𝐻) a proto se

indukčnost cívky mění v závislosti na proudu tedy L=L(I). Cívky v blízkosti feromagnetika

(materiál značně zesilující magnetické pole) tedy mají nelineární indukčnost. [1]

Permeabilita

Permeabilita je vlastnost určitého prostředí nebo materiálu, která určuje jejich reakci na vnější

silové účinky magnetické pole. Permeabilitu lze určit ze vztahu:

μ =
B

H
(5)

Permeabilitu dále rozdělujeme na permeabilitu vakua (𝜇0 = 4𝜋10−7) a relativní permeabilitu

𝜇𝑅 , která určuje, kolikrát větší je permeabilita daného prostředí nebo materiálu oproti vakuu.
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Permeabilita není konstantní. Mění se s magnetickou indukcí jádra podle průběhu hysterezní

smyčky.

Poznámka k dynamické a statické definici: Důvodem, proč definujeme statickou a dynamickou

definici, je skutečnost, že často je potřeba vypočítat napětí na cívce za předpokladu, že známe

proud tekoucí touto cívkou. Ze zákona o elektromagnetické indukci platí:

u =
dɸc

dt
(6)

Pro lineární cívku pak dostaneme vztah:

u = L
dI

dt
(7)

kde lze použít jak statickou tak dynamickou definici, jelikož jsou pro lineární cívku totožné.

Pro nelineární indukčnost je výhodnější počítat s dynamickou indukčností, jelikož vede na

vztah:

u = Ld

dI

dt
(8)

který je formálně shodný se vztahem pro lineární indukčnost. Se statickou definicí bychom se

dostali na vztah[1]:

u = (LI)
d

dt
= (I

dL

dt
+ L)

dI

dt
(9)

Energetická definice

Pokud průřez smyčky, resp. cívky, není vůči ostatním rozměrům smyčky zanedbatelný,

využijeme energetickou definici. Je-li tento vodič protékán proudem, magnetické pole, které

se díky tomuto proudu naindukuje, má energii WM . Potom je vlastní indukčnost rovna:

Le =
2Wm

I2
(10)
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Definice využívaných vztahů

K popisu následujících metod je tedy třeba definovat dva základní vztahy, na kterých pracují

metody pro měření indukčností a to sice impedanci elektrických obvodů a vztah pro rezonanci

elektrických zapojení.

Definice Impedance

Impedance označuje vlastnost elektrických zapojení obsahujících obecně RLC prvky bránit

průchodu střídavého proudu. Vztah pro impedanci v komplexní rovině:

Z =
U̅

I̅
= R + jX = |Z̅|ejφ (11)

Absolutní velikost impedance pak můžeme vyjádřit jako

Z = √(R2 + X2) =
U

I
(12)

Pro fázový rozdíl mezi napětím a proudem platí:

φ = arctan (
X

R
) (13)

A odtud můžeme psát:

R = |Z̅|cosφ; X = |Z̅|sinφ (14; 15)

Reálná složka komplexní impedance, označovaná také jako ohmická nebo činná, způsobuje

výkonové ztráty. Je to činný odpor celého zapojení.

Imaginární složka, označována také jako reaktanční nebo jalová, způsobuje vznik

elektromagnetického pole a fázový posuv mezi napětím a proudem. Záleží, která složka

reaktance převáží. V závislosti na tom je reaktance spíše kapacitního nebo induktivního

charakteru. Pokud je reaktance induktivní, napětí předbíhá před proudem. U kapacitní

reaktance předbíhá proud před napětím.

Impedanci měříme při střídavém harmonickém průběhu napětí, jinak bychom měřili pouze

ohmickou složku měřeného zapojení. Při měření nelineárních impedancí se musí na základě
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měřící metody zohlednit, zda jsme měřili statickou či dynamickou hodnotu a uvést při jakém

napětí anebo proudu byla změřena.

Thomsonův vztahu

Rezonance je stav střídavého elektrického obvodu, při kterém má napětí a proud stejnou fázi.

K tomuto jevu dochází při tzv. rezonanční frekvenci, při které je reaktance kapacitní složky

impedance rovna induktivní složce impedance, tedy |𝑋𝐿| = |𝑋𝐶|. Pro jednoduchý rezonanční

obvod platí 𝑋𝐿 = 𝜔𝐿 a 𝑋𝐶 =
−1

𝜔𝐶
. Proto lze zapsat:

ω0L =
1

ω0C
(16)

A odtud lze odvodit tzv. Thomsonův vztah

ω0 =
1

√LC
(17)

Tento vztah ovšem není univerzální. Jde o zjednodušený vzorec a pro složitější obvody se

rezonanční frekvence musí určovat z podmínek rezonance. Např. již pro jednoduchý reálný

paralelní rezonanční obvod je třeba započítat i odpor a proto se dostaneme na vztah

ω0 = √
1

LC
− (

R

L
)

2

(18)

Také fázový posun mezi proudy (případně napětími) při rezonančním kmitočtu není

v reálném případě 180°.

Vlastnosti indukčností

Cívky mají některé parazitní vlastnosti, proto se při různých měřeních zavádějí náhradní


[…]


byl dosažen s rozumně velkým odporem, ale hlavně kondenzátorem. V tomto případě jsem

zvolil hodnotu přibližně kolem 2kΩ.(Pro představu, hodnota 100 Ω by vedla na kapacitu

okolo 10 µF). Poté jsem střídavě měnil hodnoty prvků C4 a R4, dokud jsem nedosáhl nulové

výchylky na voltmetru. Poté jsem odpojil přípravek od zdroje, a provedl měření všech

součástek RLC metrem. Hodnoty byly R2 = 2,06Ω, R3= 1870Ω, R4= 2234, C4 = 545nF.

Z těchto hodnot jsem tedy dopočítal hodnoty Lx a Rx :

𝑅𝑋 =
2,06 ∗ 1870

2234
= 1,724Ω; 𝐿𝑋 = 2,06 ∗ 1870 ∗ 545 ∗ 10−9 = 2,099𝑚𝐻

a pokud byly hodnoty indukčnosti a odporu pro danou cívku změřené RLC metrem 1,998mH

a 2,11Ω pak poměrné chyby jsou:

𝛿𝐿 =
2,099 − 1,998

1,998
∗ 100 = 5,077%; 𝛿𝑅 =

1,724 − 2,11

1,724
∗ 100 = −18,2%;
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Zbylé naměřené hodnoty jsou opět v příloze formou tabulky. Zlepšení této chyby by bylo

možné zlepšením návrhu přípravku tak, aby měřené impedance bylo možné připojit co

nejkratšími přívody, případně přesnou kapacitní dekádou, náhradou potenciometrů za přesné,

bezindukční odpory s vhodnou velikostí odporu pro měřené indukčnosti. Pro nižší hodnoty

indukčností by bylo také vhodné můstek stínit např. kovovou krabičkou okolo přípravku.
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Závěr

Dostal jsem za úkol popsat metody pro měření indukčností a zhotovit pro vybrané metody

měřící přípravky. Pro popsané principy měření indukčností jsem tedy vyhotovil následující

přípravky. Pro metody založené na měření času jsem vybral přípravek s časovačem 7555

pracující jako astabilní multivibrátor. Přípravek se nejprve kalibruje na frekvenci 200kHz

pomocí indukčnosti 500µH, poté už jen stačí připojit měřenou indukčnost. Přípravek byl

funkční, nicméně ne zcela dle teoretických předpokladů. Přípravek jsem proto odměřil a

vynesl závislost indukčnosti na kmitočtu do grafu. Pro rezonanční metody měření jsem

sestavil přípravek pro realizaci jednoduchého sériového rezonančního obvodu. Měření se

provádí pomocí nastavení měřeného obvodu do rezonance pomocí generátoru frekvence,

případně pomocí kapacitní dekády. Pro impedanční vztah jsem vybral maxwellův wienův

můstek. Tento přípravek se mi bohužel nepovedlo vyrobit s odpovídající přesností. Shrnu-li

svoje poznatky z měření, můstek může dosahovat vysokých přesností, nicméně je

nesrovnatelně náročnější na korektní provedení, odrušení a měření než předcházející metody.

Z kapitoly přehled měřících metod vyplývá, že výchylkové metody měření indukčností se

v dnešní době prakticky využívají pouze pro výukové účely. Pro orientační měření součástek

se hodí především převodníky indukčnosti na frekvenci díky jejich nízké ceně a nenáročnosti,

také jsou ze své podstaty automatické. Nicméně pro přesnější měření jsou vhodnější

především můstkové a rezonanční metody měření, které mají také typicky vyšší rozsah

měřených hodnot. Můstkové metody najdou uplatnění především v různých senzorech a

snímačích, např. magnetických polí, rychlosti, polohy apod. Rezonanční metody jsou vhodné

především pro detektory kovů. Převodník impedance na napětí, a automatické RLC můstky

jsou pak vhodné pro přesné měření indukčností, např. pro laboratorní měřiče impedancí. Tyto

přístroje jsou nicméně dražší oproti ostatním metodám.
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Přílohy

Tabulka 1. Hodnoty pro převodník Z/f

LMĚŘENÁ [mH] FMĚŘENÁ [Hz] LVYPOČÍTANÁ [mH]
Poměrná
Chyba[%]

0,5 200000 Kalibrační Indukčnost

0,59 180500 0,554 -6,099

0,75 142026 0,704 -6,120

0,853 124900 0,801 -6,138

1,001 109500 0,913 -8,767

1,51 74400 1,344 -10,988

1,998 57600 1,736 -13,108

2,99 39000 2,564 -14,244

4 29200 3,425 -14,384

5 23000 4,348 -13,043

5,99 19300 5,181 -13,500

6,99 16400 6,098 -12,767

8,01 14300 6,993 -12,697

9,01 12500 8,000 -11,210

10,02 12000 8,333 -16,833

Tabulka 2. Hodnoty pro rezonanční metodu

LMĚŘENÁ[mH] CN[nF] fREZONANČNÍ[kHz] LVYPOČTENÁ [mH] Chyba [%]

0,101 8,68 164,9 0,107 6,26

0,2 5,5 150,6 0,203 1,53

0,5 7,12 84 0,504 0,84

0,75 7,12 68,8 0,752 0,21

1 7,12 59,4 1,008 0,83

2 9,69 36 2,017 0,85

4 9,69 25,46 4,033 0,82

5 9,69 22,8 5,029 0,57

7,1 21,9 12,9 6,951 -2,11

8,5 21,9 11,6 8,596 1,13

10 15,6 12,75 9,988 -0,12

12 15,6 11,6 12,067 0,56

20 15,6 9,03 19,913 -0,43

50 21,9 4,8 50,201 0,40

100 21,9 3,4 100,055 0,05

500 21,9 1,508 508,620 1,72
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Tabulka 3. Hodnoty pro Maxwellův-wienův můstek
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