Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metody měření indukčnosti
Student: Jan BENEK Std. číslo: E12B0210P
Oponent: Ing. Lukáš Koudela

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá metodami pro měření indukčnosti. Práce je členěna nevhodně, teoretickému úvodu a popisu metod je věnováno 38 stran převážně přejetého textu. Realizaci metod a interpretaci výsledků autor věnuje 9 stran. Postrádám fotodokumentaci provedených měření. Přehled vlastností jednotlivých metod je uveden před jejich realizací a není jasné, zda jsou v něm zohledněny získané poznatky.

Autor nejprve popisuje množství základních vztahů z elektrotechniky, popis metod pro měření indukčnosti, jakožto splnění prvního bodu zadání začíná na straně 21. Autor uvádí pouze standardní metody běžně popisované ve skriptech. Postrádám rešerši aktuálního stavu dané problematiky. Dále je znovu uveden přehled popsaných metod, který je bohužel nepřehledný a bylo by vhodné jej uspořádat do tabulky. Nakonec jsou vybrány pouze tři metody z celkových deseti popisovaných, které jsou realizovány. Interpretace dosažených výsledků je pouze v tabulce v příloze a v jednom grafu na Obr. 29.

Práce obsahuje desítky formálních nedostatků. Kapitoly nejsou číslovány, práce obsahuje velké množství pravopisných chyb, chybné odkazování na obrázky (např. str. 55 odkaz na Obr. 25), na rovnice (např. str. 22 odkaz na (26), str. 19 odkaz na (25)) a na stránky (např. str. 22 odkaz na text na str. 25), překlepy (např. str. 24 - nepřesnější místo nejpřesnější, str. 16 - cot místo cotg), není jednoznačně rozlišeno značení konstant, fázorů a okamžitých hodnot, seznam symbolů a zkratk neodpovídá značení v rovnicích a neobsahuje všechny použité symboly. V seznamu symbolů je chybně jednotka impedance.

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Byly pro srovnání provedeny měření také pomocí jednoduchých metod, např. pomocí voltmetru a ampérmetru?
- 2) V jaké podobě byly realizovány přípravy pro měření?
- 3) Uveďte příklad vhodné aplikace, ve které se v praxi využívá měření indukčnosti, včetně principu činnosti daného zařízení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
předseda oponenta práce